Maiora explorare animus, quibus humor ab oris  
 Ille ruat, quando tellurem frugiferentem,  
 Aeraque humectat liquidum, zephyrosque reducit, 95  
 Effigiemque aliam mundus capit, illius ergo.  
 Cum Tauri hospitio excipitur sol aureus, & iam  
 Corniger illum Aries alio prospectat euntem,  
 Laetitia exultat coelum, totumque repente  
 Panditur, & terras diffuso lumine vestit. 100  
 Tum decus egregium Veneris pulcherrimus ipse  
 Lucifer, aureolus mundi stellantis ocellus  
 Non alias quantum, seruando pro orbe laborat:  
 Tum pater ex alto descendit plusimus aether  
 In gremium matris terrae, optatoque receptus 105  
 Ut primum spectat iucundam albescere lucem,  
 Rose leui adsperrgit fragrantia floribus arua.  
 Qui vero ardenter solis circumferat orbem,  
 Candenter ut visat stellato corpore taurum,  
 Haesitat hic animus: quando est & credere dignum, 110  
 Non ex se orbes, verum aliquo impellente moueri.  
 Qui mouet hic etiam, cuiusquam si indiget vsu,  
 Fretus ope alterius, non est hic maximus ille  
 Quem vestigamus; tandem fateare necesse est,  
 Esse modum rebus, quemquam fateare necesse est, 115  
 Principium tamquam rerum: qui non tamen vlo  
 Auxilio indigeat, moueat tamen omnia primus.  
 Hic deus, hic opifex serum est, hic rector Olympi,  
 Quo sine nil sanctum, firmumque: huc se omnia ver-  
 tunt,  
 Omnia contendunt, abeunt, redeuntque vicissim. 120  
 Qualis, quam adspicimus stellis ardentibus aptam,  
 Omnia complexa est moles, haec aequora, terras,  
 Aeraque atque ignem capit & complectitur una.  
 Excipit omnipotens late omnia, rebus & vnum  
 Sese vltro citroque volans mire omnibus addit, 125  
 Quem

Quem tamen haud quidquam capiat, trans aethera;  
transque.

Ardua tecta deum caput extulit ipse sua vi,  
Exsuperatque omnem sensum: velut aequoris vnde  
Veliuoli angustum labentis fluminis alueum:  
Praeterea nul mens hominum scrutatur, & ultro 130  
Haec ubi devenit, tandem ad delubra quiescit:  
Hinc egressa alis firmis, & praepete penna  
Iam melior diuum circumuolat aurea templa,  
Miraturque procul quem propter credidit esse  
Rectorem superum: qui cum loca compleat omnia, 135  
Semper abit, nusquam est, seque in se continet uno.  
Ipse omne est, quodcunque vides in luminis oras  
Exire, & quodcunque aetas fugientibus annis  
Abstulit, & seri valeant spectare nepotes,  
Ille nihil rerum est, quas maiorum tulit aetas, 140  
Aut quae sunt, aut quae longo post tempore fient  
Munere naturae, vel temporis interuallo.  
At qui contineat cum se pater aedibus ipsis,  
Mirum est, occultans ut gestiat ante videri  
Regifice incedens turmis instructus Olympi, 145  
Deneget utque omne os illud spectare verendum  
Quemquam hominum, quemquam diuum, & con-  
tingere luce.

In gyro qualis percurrentes aureus alto  
Sol face flammanti, quamuis se se aethere toto  
Spectari velit, & terris ostendat apertis, 150  
Non recta est oculis hominum iubar vndique plenum  
Perspectum, quorum nobis acerrimus omnium  
Est sensus: quod forte aciem protendere si quis  
Iam velit, & temere radiis insistere totis,  
Non feret astrorum princeps, perstringit at ipse 155  
Ipse aciem, sensumque omnem spectantibus au-  
fert.

Sat tibi sit regem tantum nunc nosse deorum,  
 Fas & iura sinunt quantum : vel non satis hoc est  
 Cernere te naturae opus egregium omniparentis?  
 Tun' pictam adspicias tabulam , atque exstare ma-  
 gistrum 160

Certum aliquem haud dubites, scita qui fixerit arte:  
 Pocula tun' spectes coelata , atque aspera signis ,  
 Protinus & clames , diuini opus Alcimedontis ?  
 Quidquid id est magnum, ah videas, nec protinus ore  
 Adclames toto : mundi o pater , auctor & auctor? 165  
 At vero haec olli qui sint mortalia curae ,  
 Quique aciem flectat per tot diuersa , videndum est :  
 Quandoquidem caussas rerum, quique ardua norunt,  
 Astrorum , coelique vias , malus impulit error :  
 Neue labor superos aliquis , neu cura quietos 170  
 Sollicitet , procul a vera ratione feruntur:  
 Humanosque animos , donum omnipotentis Olym-  
 pi ,

Haud veriti dixisse simul cum corpore obire.  
 Tantus amor doctas mentem excoluisse per artes.  
 Ergo agite illustres animi , quos viuida virtus 175  
 Euehit ex humili liquidum super aethera terra ,  
 Dicamus. nam scire licet, quibus integra mens est ,  
 Qui pater omnipotens mortales lumine sancto  
 Despiciat , spectansque vacet tamen ille labore.  
 Qualis praerupto in Lathmo sub nocte serena 180  
 Aerium gyrum adspectans , coelumque profundum ,  
 Vna acie iam mille faces , mille ignea cernit.  
 Sidera , conuexo late fulgentia coelo :  
 Sic decus aeternum , decus admirabile rerum ,  
 Et longe ex alto seductas aethere terras , 185  
 Et mare ventosum , coecisque offusa tenebris  
 Tartara despectat , dum se circumspicit vnum.  
 Qui vero labor hic? pulchrum qui temperat orbem.

Abs

Absque labore aliquo, & magno se corpore miscet,  
 Si videt impositas lapidosis montibus vrbes, 190  
 Humanumque genus magnis prope diis aequale.  
 Adde quod immensas vires non vlla fatigant  
 Tempora, non vlti poslunt superare labores.  
 Illi aeterna quies, nec diuini imminuit quid,  
 Præbeat etsi aegris faciles mortalibus aures. 195  
 Ut sol aequoreas radiis cum corripit vndas  
 Multa dœo similis (componam maxima patuis)  
 Si latum oceanum fulgenti lampade lustret,  
 Non madet, haud falso suscepit in aequore labem,  
 Mane nouo surgens iisdem iubar ignibus ardet, 200  
 Purpurei referens radiatum insigne diei.  
 An verum, sumumque bonum dum voce vocatur  
 Ante aras, variis late florentia fertis  
 Cum delubra petit, cumulatque altaria donis  
 Integer, & multa insignis pietate sacerdos, 205  
 Non videt, oblatosque aris non sentit honores?  
 Heu cadit in quemquam scelus hoc? qui id credere  
 dignum.  
 Dicere non metuat, si qua est reuerentia veri.  
 Si leges hominum, & sancta adspernare reperta,  
 Vtorem ne temne deum, memoremque nefandi. 210  
 Hoc est, aut silicem duris in montibus illum  
 Dicere, vel chalybem: tantum suadere malorum  
 Mens sibi coeca potest: densisque sepulta tenebris,  
 Inceptum peragamus iter: non scrupula nobis  
 Haec tentanda via est, qua non impune viator 215  
 Praeteriit, multaque pedem cum laude reflexit.  
 Iam mihi coelestum numen, sedesque beatæ  
 Adparent, vbi vera quies, vbi lampade lustrat  
 Omnia sol melior, semperque innubilus aether:  
 Quo mala non properat Venus, & sceleratus haben-  
 di 220  
 Non

Non amor accedit: sed vbi mens conscientia veri  
Ipse suum agnoscit dominum, rerumque magistrum  
Aeternum, omnipotentem, regem hominumque  
deumque,

Hunc tu iam signis liquido cognosce volentem,  
Qui vehuti cum instructa acie rex inclytus armis 225  
Egregios animo heroas legit, aduocat vsu  
Si veniat, Martis cum res & tempora poscunt,  
Ut resudes turmas, desuetaque pectora bello  
Admoneant, hortentur adhorrida promptius arma:  
Erexere animos omnes, atque ordine facto 230  
Quadratum iam animosa acies consistit in agmen,  
Et parat aduersos hostes discludere vallo,  
Altaque disiecta transcendere moenia turri.

Ille loco medius tutam deducere castris  
Imperat aut fossam, vel milite moenia cingit: 235  
Ille iubet, parent illi, admirantur & omnes.  
Non aliter pater omnipotens, delegit ih alto  
Aethere felices animas, quae tempore certo  
Auratos orbes, & maxima sidera voluant.  
Haec graue Saturni fidus, vehit altera magni 240  
Astra Iouis: flammam horribilem & crudele minan-  
tem

Duro hominum generi saeui vehit altera Martis:  
Hunc penes ignito currus, flagrante pyropo  
Ostendit iubar auricomum, qui temperat orbem  
Ingens luce sua magni dux maximus astri: 245  
Proximus est heros olli gratissimus ipsis  
Coelicolis, dulcemque oculis qui spiret amorem,  
Te veniente die producens Phosphore ab Ida,  
Teque abeunte altam compellens vesper in Oetam:  
Pone autem longo interuallo, & cursibus iisdem 250  
Procedit iuuenis, cui non sua certa voluntas,  
Ingentem licet egregie contorqueat axem:

VI.

Ultimus adspectat terras, quo nocte silenti  
Ostendit sese nobis argentea Phoebe.  
Quo vero tu rem magis admirabere nullam,  
Conficiunt certo tantos ex ordine cursus,  
Ut tibi non dubium iam sit, supera alta tenere  
Coelicolas connixe orbes, atque astra mouentes.  
Hinc regem nimirum adstante erronibus illis  
Nosse potes, quando modus est in rebus agendis. 260  
Nam neque fortuitum quidquam est, quod semper  
eodem

Tempore fit, quod ne tantillum ex ordine cedit.  
Nec vero hoc numero contenta est regia diuum,  
Quando alii coelo spaciont, & agmine facti  
Concelebrant regem superum, sonat arduus aether,  
265

Et regem magni referunt penetralia Olympi.  
Hi se praecipites per inania nubila mittunt,  
Subiectasque vident vrbes, hominumque volanteis,  
Attollunt humeris mentes ad coerula coeli.  
Hi mare ventosum spectant, fluctuque laborem 270  
Iactatis demunt: tantum benefacta merentur.  
Informes alii laruas, & tristia terrent.

Tartara, vel fontes damnant pallentibus vmbbris,  
Victoresque alacres repetunt simul aurea tecta:  
Quam multae circum bis victae Pergama Troiae 275  
Tyndarida ob raptam Graiae sedere phalanges:  
Quam multae Emathiae in campis fremuere cohortes,  
A socero, & genero Romanis dum acriter armis,  
Et patrio externoque est milite decertatum.

Nec vos praeteream, magni quibus atria regis,  
280  
Et secreta patent diuum: vos omnia quae sunt,  
Quaeque aetas deleuit edax labentibus annis,  
Et seros maneant nostis quaecunque minores  
Per vos venturis seclis referanda nepotum:

Quos

Quos humeros cinctos penna, & fulgentibus aliis 285  
 Saepe sacerdotes casti, dum mascula thura  
 Ante aras adolent, manifesto in lumine cernunt.  
 Hi quae contingent, quae mox ventura trahantur,  
 Et rerum secreta canunt, humentibus vmbbris;  
 Et cum nox operit terras ex aethere lapsi, 290  
 Praepetibus pennis certissima somnia portant.  
 Hos, genus antiquum Solymorum, maxima rerum  
 Dum fuit vrbis Solyma, ex alto dedicere coelo  
 Carminibus referunt solitum, & de morte vocatos  
 Aduenisse illos velatos vestibus albis, 295  
 Et crines auro, & viridanti fronde reuictos;  
 Scilicet in sacris tantum sacra nomina possunt.  
 Nec mirum, sic magna iis obseruantia regis,  
 Nomine ut audito paucent: quo nigra tremiscunt  
 Tartaraque & tellus, & rauclifona Amphitrite. 300  
 Nam quamuis illum vox non enunciet vlla  
 Mortalis, fecere tamen sacra nomina vates.  
 Hinc rerum dominum, tempestatumque potentem,  
 Et mundi altorem, complexumque omnia numen  
 Tergeminum, omniuolum, & magno se corpore  
 miscens, 305  
 Dixete: hinc, nubes qui inter caput extulit altas,  
 Praepetibus volucrem pennis, & fortibus aliis,  
 Magnanimum autorem superum, qui aetatis id aeuo  
 Sit, fueritque omni semper florente iuventa:  
 Hinc belli dominum, quod iustis regibus adsit, 310  
 Dum sanctas armis leges & iura tuentur.  
 Id puer in Solymorum agro dum pectore versat,  
 Pastorale gerens tegmen, peramque, cothurnosque  
 Ausus inexperti est tentare pericula belli.  
 Irruit in fines palmosae & diuitis vrbis 315  
 Monstrum horrendum, ingens, hominem quo fe  
 mina patru

Tem.

- Tempore non alio magis est enixa tremendum :  
 Ipse quidem miles , dux ipse ingentia bella  
 Pugnabat , victorque virum , spretorque deorum ,  
 Atrox , terribilis , seu lumina torua videres , 320  
 Seu Libyci pectus squamosum pelle draconis :  
 Impune haud quisquam (miserum) fuit obuius illi  
 Siue pedes , siue iret eques , seu fortiter hasta ,  
 Seu rem falcato gereret iam comminus ense .  
 At puer egregius iam magni cura tonantis 325  
 Armorum rege accito , sub nomine torquet  
 Qui fera bella suo , viresque irasque ministrat ,  
 Agresti lapidem funda detorsit in hostem .  
 Ille volat stridens , magnum & pet inane volutus  
 Temporibus duris haesit : coeloque minantem 330  
 Tollentemque manus , robustaque colla mouentem  
 Sttauit humi , puerique simul victoria parta est .  
 Vedit & Epeiros (certa haec , & cognita res est )  
 Dum cornu Parthus Gortynia spicula torquet ,  
 Ire ducem aduersus florentes aere cateruas . 335  
 Pro clypeoque hosti nudum ostentare lacertum .  
 Vedit & Epeiros sternentem Parthica ferro  
 Corpora , & Euboicos spumantes sanguine riuos :  
 Mille ducem Parthi magnum petiere sagittis ,  
 Mille illum telis : nec erant loca peruia ferro , 340  
 Nec tantae terrere virum potuere phalanges .  
 In nunc , & regis meritis diffide deorum .  
 Namque velut solido concreta ex marmore rupes ,  
 Horriter aut Boreas , aut illam verberet auster ,  
 Dura solo perstat , terraque immobilis haeret : 345  
 Telorum haud imbrues aliter , validasque secures ,  
 Ingentes equitumque alas tulit optimus heros ,  
 Quod superum implorasset opem , quod vote vocasset  
 Coelicolum regem .  
 Nec me animi fallit , multas non posse latinis 350  
 Vo-

Vocibus ostendi voces & nomina regis,  
Esse deum multa, atque eadem cecinisse priores,  
Orpheo, Mercuriumque, Linum, & Mosen deo ami-  
cum

Atque equidem ni alias vsus mihi nare per vndas  
Nunc foret, & certo religanda in littore funis; 355  
Forsitan hoc magis incuruarem gurgite remos.  
At quoniam nobis antiquae natura videnda est,  
Esse deum, atque animas coeli in penetralibus altis  
Ostendi, illa aliis post me memoranda relinquo.  
Et quia dicendum, ut nascentibus insinuetur 360  
Omnis ab uno anima, ecquis sit deus omnibus unus  
Aequoribus, terrisque, canam, coeloque profundo.  
Multâ autem tecum repeatas, multâ ipse volutes  
Dicta quidem, magnis dum diximus astra moueri  
Quaeque suis ducibus: vires tamen omnibus unum  
Sufficere, atque illum rebus satis omnibus unum.  
Nunc vero (si quid, dum dia poemata vatim  
Oblectant faciles animos, peperere malorum)  
Diemus vera quidquid ratione receptum est.  
Nimirum exiguae vires mortalibus aegris: 370  
Id genus humatum voluens, & parua labore  
Non sine concedi magno, dum pectore versat,  
Ipsum se longe potuit deducere vero.  
Ut duro cum quis morbo iactatur, & aestu,  
Cordaque & arentes fauces grauis occupat ardor, 375  
Tristia dum incenso iactat suspiria corde,  
Arentique trahit tremulam de pectore vocem,  
Hydrochoi quamvis cinixerunt aethera nimbi  
Aestarem increpitat properam, infensumque leonem:  
Sic hominum genus inualidum, molem hanc oper-  
sam

Adduci haud potuit moderandam ut crederet uni.  
Hinc mare nauigerum Neptuno, hinc tartara Diti,

AI-

Alta Ioui magni cesserunt moenia mundi.  
 Nec dubium cuiquam illud , naturam omniparentem  
 In rebus seruare modum certo ordine rerum : 385  
 Quae ratio in caussis , qui nam dicetur origo ,  
 Fonte nisi ex vno velut omnia ducantur ?  
 Quod si stare vno dubio procul hic queat orbis ,  
 Rex hominum, diuumque vnum, deus omnibus idem  
 est.

Is tamen immensus ; nihil hoc felicius usquam. 390  
 Is deus , haud alter , ni omnes supra alta tenentes  
 Non bene magnorum dignemur voce deorum ,  
 Scilicet hoc veteres ipsi fecere poetae :  
 Nosque etiam voces rerum , non sensa secuti ,  
 Ipsa ut verba cadant numerosa & dulcia in aures , 395  
 Saepe deos testes adducimus immortales .

Verum aliter res ipsa , deus , deus ille vocandus ,  
 Qui terras , tractusque maris , qui sidera , coelum qui  
 Aeternis regit imperiis , cui sidera fulgent  
 Aurea , labuntur , surguntque micantia mundo . 400  
 Principium hoc rebus , nihil hoc prius , æquiparandum :  
 Quandoquidem nihil est sic omni parte beatum .  
 Quod si dii plures , numerum si augere deorum  
 Forte licet ( fac esse ) pares sunt , numine eodem ?  
 Ergo principium nullum : vel dicere cordi est , 405  
 Principium fore principio ? quod ineptius esset .

Maximus at si quis , si quisquam est optimus vnum ,  
 Cui parent reliqui , coeli cui regia seruit ,  
 Optimus ille deus , deus est & maximus ille .  
 Non dii sunt igitur , quos & parere necesse est , 410  
 Qui longe obseruent alium , metuantque iubentem .  
 Nunc ne tu inscite a vero desciscere quidquam  
 Me duce iam possis , rerum alta arcana docebo :  
 Ne dum forte meis intendis mentem animumque  
 Praeceptis , anceps veri te iudet imago ; 415

T t

Quod

Quod rex auertat superum, qui hoc omne monebat  
 Ipse rudes olim populos, perque ora parentum  
 Et nati, & seri longum accepere nepotes:  
 Omnia quem pariter quondam videre docentem  
 Ipsi oculis sancti heroes felicibus annis. 420  
 His dictis animum informamus, quando ita nobis  
 A patribus sunt praeclare monumenta relicta.  
 Quae superest igitur, magna haec, iam percipe, res est.  
 Ille opifex unus rerum, deus unus ubique  
 Treis sese in species aperit, treis dicere possim 425  
 In formas, iam vocem aliam si repperit usus.  
 Nam dum res omnes vestigat, & abdita lustrat,  
 Effigiesque animo rerum, & secum omnia voluit,  
 Scrutaturque suas vires, pater ille deorum est:  
 Mens illi in rebus peragendis optima (quando 430  
 Optimus ipse omnis) quae mundi temperat orbem  
 Mens deus illa deus, coeli quam in vertice summo.  
 Coelicolae adpellant magnum patris incrementum:  
 Huic dedit imperium sine fine, hunc Daetala tellus  
 Accipit auctorem frugum: per quem aurea solis 435  
 Spicula discutiunt tenebras, lucemque reducunt.  
 Hunc mare coeruleum obseruat, quod hic aequoris  
 vndas  
 Instituit labi, quod monstra immania ponti  
 Protulerit, mutumque genus creet, auctet, alatque.  
 Dum tamen hic patri obsequitur, dumque ille geren-  
 tem 440  
 Adspicit ingenui natum omnia, magnus utrumque  
 Tangit amor, vique ingenti percussus uterque est.  
 Qui tamen hic animis potuit coelestibus ardor  
 Se insinuare, deus nisi maximus ipse fuisset?  
 Sic se regnator superum, licet unus ubique, 445  
 In formas treis exponit mortalibus aegris,  
 Sic se coelitus: mira & certissima res est.

Is rex omnipotens, is rex hominumque deumque  
 Materiem statuit rebus satis omnibus vnam:  
 Hac pecudes, hominumque genus, pictaeque volu-  
 cres

450.

Tetrenos capiunt artus, moribundaque membra:  
 Hac nitidi pisces alti sub marmore ponti  
 Corpora sunt, sensusque ipsos impellere possunt.  
 Dicimus hanc etiam genitalia semina rerum,  
 Si mente accipias variae sub imagine formae, 455  
 Hanc elementa, quibus connexis ordine certo  
 Omnia miraris prodire in luminis oras.  
 Igne calere vides, terra durescere corpus,  
 Diffundi humore, atque incana aetate resolui,  
 Aereque augeri, feseque attollere sentis. 460  
 Haec tamen haud oculis quidquam dant cernere,  
 quando

Imperfecta quidem sunt ipsa, & corpora coeca:  
 Sidera sed radiis, & coelum insigne coruscis  
 Dum late fulgent, coecis inimica tenebris  
 Quae latitant pelago, latebris quae monstra ferarum

465

Despiciunt, & luce sua dant lumina habere.  
 Hinc coeli nobis iucundum lumen & astra  
 Ut duo sunt oculi, quibus omnia prospectamus.  
 Sic ingens etiam dum voluitur vndique moles,  
 Quippe vigent, motuque suo fas cuncta moueri: 470  
 Hoc sine non rapidis ventosum perfluit vndis  
 Aequor, nec bibulae ventis iactantur arenae:  
 Non spoliata arbos quassat ramalia fronde:  
 Idem adeo rebus modus, & coelo irrequieto.  
 Aucta opibus tantis, tantoque exercita motu 475  
 Materies hinc apta ad res, foecundaque vires  
 Suggerit ipsa sibi, & quos occultauerat aluo  
 Edit maturos longo post tempore foetus.

T t a

Vt-

Utque illis permixta insunt elementa vicissim,  
 Eminet utque aliis aliud, natura per artus      480  
 Serpit, & ingenium toto se corpore miscet.  
 Porro ignis magis est illis, qui ardoribus irae  
 Continuo flagrant, actique dolore premuntur,  
 Flammantes ollis oculi, & feruentia corda:  
 Hostu ne in caueas, hos tu ne in vincula coge,      485  
 Quos sibi conficias potius consciscere letum,  
 Quam tolerare iugum, & domini fastidia ferre.  
 Sunt quae non dulci declinent lumina somno,  
 Usque adeo metuunt animantia, & abditus imo  
 Est in corde leuis, pedibusque fugacibus aer:      490  
 Hinc ouium placidum genus, & male pinguis aselli,  
 Bucariasque greges, quibus est & plurimus humor,  
 Terraque nimis, vix ire per arua videmus  
 Hortatu, stimulis, & lenta verbera virgae.  
 Vescum sal aliis, aliis est triste cuminum      495  
 Iucundum hac ratione, aliis est dulcis amaror.  
 Iamque adeo caussas animo lustrare latenteis  
 Te licet his pulchre instructum, qui fortis equi vis  
 Ad cursum, ad magnos cur sit procliuis amores:  
 Sedula quid tantum metuat formica senectae.      500  
 Namque ubi concrescit corpus, primordia rerum &  
 Quattuor illa ineunt concordi foedera nexu,  
 Sensifer & motus primum, mox certa per artus  
 Compages quaedam pro corporis augmine repit,  
 Cui nomen graeci fecere: at dicere auentem      505  
 Non aetas sinit inuidiae perfusa veneno:  
 Tempora ad haec tandem peruenimus, atq. ita paucis  
 nostrorum auriculae pueriliter offenduntur.  
 Nunc redeo ad rem: principiis feliciter illis  
 Compactis, porro tenuissima sanguinis aura      510  
 Exoritur, tacitusque haerens in corpore succus.  
 Hinc variae naturae animantium: utque est ea rerum  
 Tem-

Temperies, sua quemque trahit, retrahitque voluptas.  
 Non autem hos tu seiunctos a corpore morbos  
 Adfectusque animi videas: sed repere passim, 515  
 Et vulgo ex ipsis moribundis surgere membris,  
 Partem aliam nunc specta animi prudentis, & altae  
 Participem rationis, vis quaenam illa repente  
 Tollit se celerem liquidum super aethera? & extra  
 Procedit longe flammantia moenia mundi? 520  
 Ecquibus ad coelum toties se sustulit alis?  
 Inuisit diuumque domos, atque ardua tecta?  
 Cur tantum molitur iter? vel quo ducē? si non  
 Hic suū est olli locus, & coelestis origo?  
 Nempe solum patrium cuique est, exercita cursu 525  
 Flumina habet pontus, quo cum venere quiescunt:  
 Si quid in altum vi iacias, descendet, & ipso  
 Iam torpens duro consistet in aequore terrae:  
 Si vapor est vsquam, facile quem corripit aer,  
 Soluitur & tenuis vacuo laetatur in orbe: 530  
 Flamma vorax etiam cum postibus haesit adesīs,  
 Velle quidem ostendit supera ad conuexa volare:  
 Tantus amor sedis, placidae est ea cura quietis.  
 At vigor ille animi, tenebris & carcere coeco  
 Contemtis, volat ad superos, & simplicis ignis 535  
 Aurai similis fertur, iuuat ire per astra  
 Aurea, & extorrem patrio considere coelo.  
 Quod si mortales artus, moribundaque membra  
 Non obstant, iamiam ipse deum, totumque recludit  
 Aethera, magnorumque procul secreta deorum. 540  
 Quis vigor iste animi? quae tanta oracula mentis?  
 Quiue petit supera, & superum quae tanta cupido?  
 Scilicet haec veteres, eademque exempla secuti  
 Aethereos haustus animis dixere minores  
 Esse, denique ipsos coelo demittere ab alto. 545  
 Namque velut radiis sol igneus omnia lustrans

Corporibus primis se miscet luce, paritque  
 Omnia quae mundo generatim seela propagant.  
 Sie pater ipse animas, dum se admiratur, amatque,  
 Sponte creat, sanctumque homini dat pignus amoris.

550.

Ferre sui monimentum ingens, atque artibus addit  
 Diuinae aurai aeternis ex ignibus ignem,  
 Vlla ne eas mortis peritant immania fata.  
 Hinc vbi materna concrescit corpus in aluo,  
 Expleuitque suos numeros, nouiesque refulsit 555  
 Quinta dies, corda ipsa tument, tenerumque laborat  
 Corpus, & in totos animac vis funditur artus.  
 Idla loco tremit angusto, & caligine coeca  
 Mersa babit Lethen, & longa obliuia rerum:  
 Sicque diu non certa fui, cum corpore in oras 560  
 Luminis egreditur, membrisque innititur ipsis,  
 Donec iam firmae perfecto tempore vires  
 Non bene conueniant: animi vigor alta pererrat,  
 Scrutaturque arcana, viamque affectat Olymbo:  
 Non vllaq; veneres flexerunt turpiter illum, 565  
 Nullus honos auri, regnandi nulla cupido,  
 Omnia, seque ipsum angustis moderatur habenis.  
 Corporeae vero pestes contra aurea mentis  
 Praecepta insurgunt, Venerem, Bacchumque secutae  
 Terrenis inhiant rebus, noctique soporae, 570  
 Et velut ignaua indulgent animantia ventri.  
 Quin etiam si dira lues in viscera repicit  
 Intima, quamquam animis obstat, iuuat aquora picta.  
 Currete lyntre, & fallaci se credere vento,  
 Et dulces mutare domos, patriosque penates, 575  
 Ac turpes omnem vitam degisse per artes,  
 Ut mensa argento & fuluo colluceat auro.  
 His qui erit adductus, parui rectumque fidemque,  
 Parui sancta facit iura, & sine legibus ullis.

Vi-

Vitam agit iniustus, patriaeque acerrimus hostis, 580  
 Florenteis vrbes bello , ciuesque fatigat.

## DE ANIMORVM IMMORTALITATE LIBER SECUNDVS.

**F**lumina qui Graiae gentis decus aurea fundis  
 Ore sacro , surgit passim quo pinguibus aruis  
 Et felix Panacea , & suave rubens Hyacinthus ,  
 Pulcher Aristocles , sanctis natalibus orte ,  
 Te duce non verear coecis offusa tenebris 5  
 Explorare, labor tuus hic mea praemia laudis :  
 Te duce non verear latitantis semina flammae  
 Quaerere , & accensam tedam de vertice summo  
 Nocte sub obscura miseris ostendere nautis ,  
 Aequora dum late abruptis turbata procellis 10  
 Vndarum eructant montes , classisque magister  
 Hospitibus lacrimans nigram denunciat horam .  
 Quodq. bonum , & faustum , & felix fortuna secundet ,  
 Tu mihi quocunque hoc curae , tu mentem , ani-  
 mumque  
 Suppeditas , quo tollere humo pernicibus alis 15  
 Me possim , & duri fulciri vertice Atlantis .  
 Vnde ego despiciam , palantis qui studio oci  
 Est superos contra mortales tollere vultus  
 Ausus , iners , stolidus , tum voce lacessere diuos :  
 Qui dum adeo inspiceret , quae essent iucunda pala-  
 to , 20  
 Pinguibus haud potuit for vñquam auellere mensis .  
 Quem passim sequimur , quam o quam diuersus ab illo  
 Graius homo : Graium quid non audete putandum est ?  
 Hinc , hinc rellgio , liquido quae ex aethere lapsa ,  
 Relligio decus omne virum , decus omne decorum , 25  
 T c 4 Sub.

Sub pedibus deiecta hominum, externataque visa est;  
 Improba vox tantum potuit suadere malorum.  
 Nam quid religio peperit sanctique bonique,  
 Omnibus usque adeo compertum, ut res videatur  
 Ipsa loqui, illustri in conspectu sic sita quando est. 30  
 Haec seruare fidem docuit, sua reddere cuique,  
 Iungere coniugio stabili, miserere laborum,  
 Et longum placidam populis laudare quietem.  
 Haec docuit Venerem fugere, & diis degere vitam  
 Dignam, nec furiis blandi indulgere Lyaei. 35  
 Quod si quis curare deum mortalia quenquam  
 Deneget, ille mihi infortunatusque laborum,  
 Infelixque animi: qui ne quid linquat inausum,  
 Omne nefas ausus, scelera omnia pertentauit,  
 Quod si idem curae superis nos esse putasset, 40  
 Et santes meritas post letum pendere poenas,  
 Non malum adulterium & coecae mala gaudia men-  
 tis

Esset posthabita usque adeo virtute secutus.  
 Hinc & avarities, luxusque ministra libido  
 Surrexere, & contenta formidine diuum 45  
 Humanam foede vitam strauere iacentem.  
 Quid nra post cineres muta omnia, nec ratio umquam  
 Reddenda, & nusquam posthac Acherusia templa,  
 Nilque Erebi tenebrae, nisi tantum fabula inanis  
 Iudicio illorum, mentem quibus abstulit error. 50  
 Quod nos esse aliter, tenebrasque ignesque manere,  
 Et meritis aliquos alto succedere Olympo,  
 Quo sine nil meditari sum potis, ipse pater si  
 Omnipotens magni concesserit incola coeli  
 Dicemus: quoniam quae sponte recepimus, vrgent. 55  
 Nunc alio vertamus itet, nunc ad rationem  
 Ingenii vires omneis adhibere necesse est.  
 Hic ego te, Sadoletc pater, sacra illa docentem

Sanc-

Sancta adstare velim, non tam certare paratus,  
Quam te imitari: etenim raucus quid oloribus anser  
60

Contendat liquida mulcentibus aethera voce?  
Nam magni refert, qui cum sit sermo: tuis quaes  
Aut teretes magis, aut tritae sunt, Iuppiter, aures?  
Mitius at nihil est, nihil est humanius illis.  
Nunc me difficili pangentem carmina de re  
65  
Inter egestatem patrii sermonis, in aestus  
Prospicio inuidiae violento turbine ferri:  
O mihi quas turbas, quos surgere cerno labores,  
Ni bone me Sadolete iuves, & vulgus ineptum,  
Parte libri hac magna iubeas absistere voce. 70  
Namque (fatebor enim) multi praeclera reperta  
Doctorum illa hominum, dulcis vera otia vitae  
Non nouere: quibus nostra haec incognita, quid ni?  
Dura videbuntur, coeca & caligine tecta.  
Hi mea non cupio, at mando, ne carmina (possim 75  
Si impetrare) legant oculis, mihi tu satis vnuis:  
Ni te operam dare poeniteat, Sadolete, libello.  
Quod si forte aliquos maiis accire legentes,  
Quales nunc habet ingenii Germania florens,  
Gallia vel tua iam, tua vel Saturnia tellus, 80  
Integrum tibi sit: liber hic ex parte tuorum est.  
Principio mentem atque animam diuersa fatemur:  
Quando opus illius mens est, & nuncia quaedam.  
Verba sed haec eadem veluti iam triuimus vsu:  
Namque animam mentem adpellamus: non ita ve-  
ro est. 85  
Haec crescit, firmata viros vbi fecerit aetas:  
Decrescit pariter, longum fugientibus annis,  
Vt pote quae auxilio, quae corporis indiget vsu.  
At vis illa animae est eadem pueraque senique  
Semper, & ipsa omnis per totum didita corpus, 90

Non aliquid mixtum, non concretum ex elementis,  
Sed purum, aeternum, quodq. omnia est tibi solutum.  
Nam qui corpoream dicunt cum corpore obire,  
Et nasci: qua est insani via nulla feruntur.

Nam si corpus erit, terramque, ignemque necesse est 95  
Esse, vel humorem, teneri siue aeris auram,  
Aut ex his quidquam, quod non rationibus ullis  
Confieri constat: quando cognoscere coecos  
Euentus rerum, quae gesta prioribus annis.

Sic bene lustrare, & constanti mente tenere, . 100  
Non opus hoc terrae, non aeris, aut leuis ignis.

Vis dare quae leges potuit, quod corpus iniqua  
Nosse? & quae nobis essent sudore paranda,  
Suauiloquis dictis exponere, & aurea nobis  
Scribere praecepta, & seros monuisse nepotes? 105  
Porro quae corpus non sunt, ea corpora nosse  
Nulla queunt.

Ergo aliud, quidquam illa aliud, simplexque nec hilum  
Fecis habens. si corpus enim, vel corporis esset  
Pars aliqua, iisdem nutrimentis surgeret aequa: 110  
Quin etiam dapibus grauis, & bacchante Lyaeo,  
Et prudens magis, & multo sapientior esset.

Verum aliter res ipsa quidem: dum corpora laeta  
Viribus exultant propriis, decadere vires  
Consuevere animi, & purae vis insita menti. 115

Indupedita iacet, nec se attollit ad auras:  
Quo magis & luxus membris, alimentaque desunt,  
Illa magis firmis perniciose euolat alis.

Ergo alte vestiga animo, remque altius omnem,  
Magnorumque virum praeclara inuenta capesse: 120  
Scilicet ipse deum. seclis pater omnibus idem  
Deficere haud umquam poterit: quod dum omnia  
curat,

Ipse sibi tantum curae est, se auditque, videtque,  
Ip-

Ipse in se magni in faciem reflectitur orbis.  
 Illa itidem sibi nota, suas secum ipsa volat 125  
 Immensas vires: sanctaque cupidine capta  
 Rerum aeternarum, liquidi super ardua coeli  
 Dum sequitur, sese tollit pernicibus alis,  
 Itque reditque viam, & gyrös metatur eosdem:  
 Dumque deos videt immortales, illa deus quis 130  
 In se conuertit vultum, formamque, coloremque  
 Agnoscit diuum, & sese admiratur, amatque.  
 Cernimus hanc etiam dominari in corpore toto,  
 Ionio in magno qualis volat vincta carina,  
 Et mare per rapidum ventis interrita fertur, 135  
 Tuta suo nauta: qui contra flabra Aquilonis,  
 Contra austri optatum suevit contingere littus:  
 Haud artus terreni aliter moderamine mentis  
 Luctantes contra Veneris, fluctusque Lyaei  
 Tuta fecant, seque eripiunt pellacibus vndis. 140  
 Nonne vides, discreta magis quo a corpore mens est,  
 Quae, quanta incedat victrix? quamque aethera supra  
 Euoleat ad superos nullo duce, sed sibi fidei  
 Obiicibus ruptis membrorum, & carcere coeco?  
 Si non est igitur corpus, quod semina rerum 145  
 Efficient, cum iam extremus calor ossa reliquit,  
 In quid abit? quo vis illa exhalata recedit?  
 Non aqua, non aer, non tellus, non leuis ignis:  
 Si natura parens penitus consumere quidquam  
 Non audet, longa nec res abolere senecta 150  
 Ipsa potest natura, parit quae quidquid ubique est,  
 In quid abit? quo vis illa exhalata recessit?  
 Non aqua, non aer, non tellus, non leuis ignis.  
 At nunc cum cordi non sit rumoribus fallis  
 Pugnare, egregie ratione inuenta capesse. 155  
 Nonne vides, ut materiem & faciem illius omnem.  
 Excipiat singillatim mens omnia lustrans?  
Quae

Quae si tale esset quidquam, internoscere posset  
 Effigies harum nusquam, & discrimina rerum.  
 Namq. opus est, animam sane nihil esse, quod ipsa 160  
 Excipit: atque acies varios visura colores,  
 Omnibus iis pariter caret ipsa coloribus omnis.  
 Nonne vides etiam, quae sit perceptio rerum?  
 Nam dum sanctum animal, mentisque capacius altae  
 Ut sit homo mens comprehendit, non protinus illum 165  
 Aut hominem videt hunc, certo neque tempore  
 quemquam:

Et tamen illa hominem vidit quemcunque priorum,  
 Et quem nostra tulit, quem postera proferet aetas.  
 Adde etiam, quae sunt ipsis pugnantia rebus  
 Haud obstant animis, dum quis putat esse calorem, 170

Et frigus putet esse, potest comprehendere utrumque:  
 Et pugnent quamvis, animo comprensa tenemus.  
 At vero quodcunque perit, pugnare necesse est  
 Quam pereat prius: at si cui contraria non sint  
 Inuidia quaedam naturae atque arte parata 175  
 (Quippe nobis semper studeat cum Daedala rebus,  
 Nec quo se vertat iam habeat, quodque arma mi-  
 nistret)

Dissolui haud poterit, leti est, quod lege solutum.  
 Huc illud simul accedit, quod corpora nulla  
 Efficere ipsa queunt: secum componere paruis 180  
 Magna solet, certo & numquam requiescere fine.  
 Mens enim lapsis quid non meditabitur annis  
 Quod fuerit? nullus quamvis sit terminus aei.  
 Illa viam secum, spaciunque immane volitat,  
 Et longum numeris numeros crescentibus auget. 185  
 Quod si infinitum quidquam metitur, an illud  
 Finitum esse potest? quaenam comprehendere vires  
 Exiguac immensum possent? modo cogit in vnum

Om.

Omne hominum genus, & quod non numerabile certe est,  
 Colligit, & secum numerat: rursusque quod vnum  
 est, 190

Diuidit in partes, nunc has, nunc accipit illas,  
 Alternatque vices, vlo nec fine quiescit.  
 Quin etiam in formas se, & vultus induit omnes:  
 Vtque pater rerum, rebus se se omnibus addit.  
 Namque adeo pictam volucrem dum concipit esse, 195  
 Vertitur in volucrem mens: & dum cogitat astrum,  
 Astrum est illa itidem. quod si qui sidera voluit,  
 Aurea concipiatur, mens aurea sidera voluit.  
 Dumque opus adgreditur magnum, admirabile fac-  
 tum,

Componit rerum dominum, rerum illa videtur 200  
 Iam domina, & certis moderari legibus orbem.  
 Denique nil adeo est vsquam magnumq. bonumque,  
 Nil prorsus tam difficile, in quod non subito illa  
 Vertatur. verum hoc muuus liquet esse deorum:  
 Dii formas potuere itidem se vertere in omneis, 205  
 Exuere & vultus omnes, perque omnia ferri.  
 Quin etiam natura homini est innata cupido  
 Degendi aeternum vitam: dolet ante fuisse  
 Magnanimos heroas, eodem & tempore nasci  
 Non potuisse: dolet longum fugientibus annis 210  
 Non fore, nec quidquid facient spectare nepotes.  
 Hinc curae ingentes: his vt monimenta telinquant  
 Tuta loci natura, ingentibus oppida faxis  
 Erigere, atque alto turres extollere coelo,  
 Atque vnis septem colles concludere muris: 215  
 Flumina vel per faxosas educere valles,  
 Et manibus hominum summos euertere montes:  
 Quae fuerat sterilisque prius palus, aptaque remis  
 Tellurem aut hydris, ranisque loquacibus olim